
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3390 del 31/12/2024 

 

AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3390 del 31/12/2024 

PROPOSTA N. 3422 del 20/12/2024 
 
OGGETTO: Integrazione determinazione Direttoriale n.3286 del 29/11/2022 - Integrazione del 

gruppo di lavoro per l’attività tecnico amministrativa a supporto del RUP - lavori di 
manut. ord., straord. e pronto intervento presso gli immobili gestiti da DiSCo 

 
OGGETTO: Integrazione determinazione Direttoriale n.3286 del 29/11/2022 - Procedura negoziata  

sottosoglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art.  

54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e smi per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria,  

manutenzione straordinaria e pronto intervento da realizzarsi presso gli immobili gestiti da DiSCo – 

Integrazione del gruppo di lavoro per l’attività tecnico amministrativa a supporto del RUP.  

CUP J34D22003140002 CUI L08123891007202200002 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo  studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l‟altro l‟Ente pubblico dipendente  per il diritto 

agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell‟Ente regionale per il diritto allo  studio e la 

promozione della conoscenza DiSCo;  

visto lo “Statuto dell‟Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019;  

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 21 novembre 2024 avente ad oggetto  “Nomina 

del Direttore Generale dell‟Ente con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale  dell‟Ente 

Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza al dott. Paolo Cortesini;  

visto il decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento  dell'incarico 

di dirigente a Tempo Determinato dell'Area 2 "Risorse Umane" e dell'Area 3 "Gare e Contratti  per la durata 

di anni tre a decorrere dal 1°maggio 2024 fino al 30 aprile 2027;  

vista la Determinazione Direttoriale n. 1579 del 18/06/2024, con la quale viene conferito ad interim  

l‟incarico di Elevata Qualificazione “D1 Gare e Contratti” alla Dott.ssa Sara Marinelli fino al 31 marzo 

2026;  

vista la determinazione direttoriale n. 3286 del 29/11/2022, a cui si rinvia per relationem, con cui è  stata 

indetta una procedura negoziata sottosoglia per la conclusione di un accordo quadro con un unico  operatore 

economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e smi per l‟affidamento di lavori di  manutenzione 

ordinaria, manutenzione straordinaria e pronto intervento da realizzarsi presso gli immobili  gestiti da 

DiSCo;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3390 del 31/12/2024 

visto il regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell‟art. 113 decreto  

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, approvato dal C.d.A. in data 01/11/2019 n.16, in particolare l‟art. 1, 2, 10 e 

12;  

vista la determinazione direttoriale n. 1482 del 31/05/2023, a cui si rinvia per relationem, con cui  e‟ stato 

nominato il RUP in fase di esecuzione, arch. Marta Severino, in riferimento alla procedura dell‟accordo  

quadro per lavori di manutenzione;  

vista la determinazione direttoriale n. 1149 del 03/05/2024, a cui si rinvia per relationem, con cui è  stata 

aggiudicata una „„Procedura negoziata sottosoglia per la conclusione di un accordo quadro con un  unico 

operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e smi per l‟affidamento di lavori  di 

manutenzione ordinaria, manutenzione straordinaria e pronto intervento da realizzarsi presso gli  immobili 

gestiti da DiSCo – AGGIUDICAZIONE CONSORZIO CAIEC SOC. COOP; 

 

tenuto conto che il fondo relativo alle spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., deve  essere 

determinato ai sensi dell‟articolo 10 del regolamento;  

atteso che, la determinazione dell‟importo totale del fondo, contenuta nel quadro economico del  

provvedimento di autorizzazione a contrarre, risulta coerente con il Regolamento per la disciplina degli  

incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell‟ex art. 113 decreto Legislativi 18 aprile 2016 n. 50 - approvato  

con Delibera C.d.A. n.16/2019 (ora art. 45 del nuovo codice appalti d.lgs. n. 36/2023);  

considerato che il regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche dell‟Ente, redatto  ai 

sensi dell‟art. 113 decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e approvato dal C.d.A. in data 01/11/2019  n.16, 

all‟art. 3 comma 1, riporta: “Il Direttore Generale con apposito provvedimento individua, su proposta  del 

Dirigente competente e del RUP, la struttura tecnico amministrativa destinataria dell‟incentivo riferito allo 

specifico intervento, indicando il ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle  

funzioni dei collaboratori.” 

ritenuto pertanto opportuno integrare la DD n.3286 del 29/11/2022 approvando formalmente la seguente 

struttura tecnico-amministrativa destinataria degli incentivi tecnici:  

 Programmazione della spesa per investimenti: Sara Gentilini;   

Collaboratore tecnico giuridico in fase di affidamento: Alessia Capogna e Salvatore  Chiassarini;  

Responsabile del Procedimento: Marta Severino;  

Ufficio Direzione Lavori: Marta Severino  

Coordinatore della Sicurezza: Massimiliano Patriarca;  

Addetti alla gestione tecnico-amministrativa del procedimento: Sara Gentilini, Giovanni  Renzi e 

Silvia Roveda.  

verificato che nessun componente del gruppo di lavoro si trovi in posizione di conflitto di interesse;  

ritenuto di riconoscere e approvare, su proposta del RUP, con la presente determinazione, il Gruppo di 

lavoro indicato nel quadro riassuntivo: 

Nominativi Funzione affidata 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3390 del 31/12/2024 

Gentilini Sara Responsabile   della Programmazione - Responsabile del  Procedimento - Verificatore della Progettazione - Direzione dei  Lavori - 

Direttore Operativo - Ispettore di Cantiere – Collaudatore/Certificatore Regolare Esecuzione 

Patriarca Massimiliano Coordinatore in fase di Sicurezza 

Gentilini Sara Collaboratori Tecnici-Giuridici-Contabili 

Renzi Giovanni Collaboratori Tecnici-Giuridici-Contabili 

Roveda Silvia Collaboratori Tecnici-Giuridici-Contabili 

Capogne Alessia Collaboratori Tecnici-Giuridici in fase di affidamento 

Chiassarini Salvatore Collaboratori Tecnici-Giuridici in fase di affidamento 

 

preso atto che il RUP, verificate le attività incentivabili ai sensi dell‟art. 113 comma 2 del Codice e delle 

previsioni del Regolamento DiSCo, propone l‟attribuzione degli incentivi ai predetti dipendenti, nei limiti 

della quota ripartibile del fondo (80%), oltre il 20% da accantonare per le finalità di cui all‟art. 113 comma 4 

D.Lgs 50/2016, ora art. 45 del nuovo codice appalti  d.lgs. n. 36/2023;   

evidenziato che, ai sensi del comma 3 ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 ora art. 45 del D.Lgs. 36/2023, “gli 

incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse 

amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del trattamento economico complessivo  

annuo lordo‟‟;   

dato atto che, il controllo sul rispetto del predetto limite del 50% del codice dei contratti potrà essere 

effettuato previa acquisizione, da parte di ciascun singolo dipendente interessato, di  idonea 

autocertificazione  in merito agli incentivi percepiti, anche da parte di altre amministrazioni, negli esercizi di 

competenza;  

dato atto che gli incentivi sono previsti nei relativi quadri economici di spesa e che ai sensi del comma  5-

bis dell‟art. 113 D.Lgs. 50/2016; 

dato atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  

DETERMINA 

 

1. Di nominare il seguente gruppo di lavoro destinatario degli incentivi tecnici: 

 

 Programmazione della spesa per investimenti: Sara Gentilini;   

Collaboratore tecnico giuridico in fase di affidamento: Alessia Capogna e Salvatore  Chiassarini;  

Responsabile del Procedimento: Marta Severino;  

Ufficio Direzione Lavori: Marta Severino  

Coordinatore della Sicurezza: Massimiliano Patriarca;  

Addetti alla gestione tecnico-amministrativa del procedimento: Sara Gentilini, Giovanni  Renzi e 

Silvia Roveda.  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3390 del 31/12/2024 

2. Di dare atto che gli incentivi previsti saranno attribuiti soltanto previo invio all‟Ufficio Risorse  

Umane, da parte del RUP, di apposita Relazione contenente la valutazione dell‟operato di  ciascun 

componente del Gruppo di Lavoro;  

3. Di dare atto, altresì, che con successivi provvedimenti si procederà alla liquidazione degli incentivi 

per le funzioni tecniche;  

4. Di dare atto che l‟adozione del presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell‟Ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile;   

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell‟amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs n. 33/2013;  

6. Di dare atto, che ai sensi dell‟art. 21 e ss. Del Dlgs n. 82/2005 e ss.mm.ii, il presente atto è un 

documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso Disco Lazio;  

7. Di trasmettere, infine, il presente provvedimento ai dipendenti interessati dalla nomina e all‟Area 2 

per gli eventuali adempimenti del caso. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. LENTI MAURO in data 31/12/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA ING. LENTI MAURO in data 31/12/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3422 del 20/12/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei 
pareri espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva.  
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale f.f. Dott. CORTESINI PAOLO In data 31/12/2024 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3390 del 31/12/2024 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3390 del 31/12/2024 

Integrazione determinazione Direttoriale n.3286 del 29/11/2022 - Integrazione del gruppo di lavoro per 
l’attività tecnico amministrativa a supporto del RUP - lavori di manut. ord., straord. e pronto intervento 
presso gli immobili gestiti da DiSCo 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 31/12/20241 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


